

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Szantaż się nie uda

Ostatnie dni przyniosły wzrost napięcia politycznego w Europie. Prasa niemiecka poprostu dosiada szafu. A równocześnie — jak podajemy na dalszym miejscu — w Londynie rozeszły się pogłoski o jakichś nowych balonach próbnych, osiągnięcia wygodnego dla osi kompromisu.

Zestawienie niezmiernie charakterystyczne. Znaczący to, że Niemcy po raz drugi powtarzają zeszlortyczny manewr zastosowany w czasie kryzysu sudeckiego. Z jednej strony grożą wojną, a z drugiej kuszenie państw zachodnich obietnicą trwałego ustabilizowania pokoju.

Jeżeli informacje prasy angielskiej nie są przesadzone, państwa osi miały zaproponować zwołanie nowej konferencji czterech mocarstw, któreby poza plecami Polski, rozstrzyg-

nęły sprawę Gdańska. A więc nowe Monachium w całym tego słowa znaczeniu. Oczywiście dyplomacja niemiecka jest nader hojna, gdy chodzi o obietnice. W ten sposób, grożąc wojną i szafując obietnicami usiłuje się rozbić solidarny front pokoju.

Rozeszły się też ostatnio pogłoski o tarcach w rządzie niemieckim. Podobno marszałek Goering ostro krytykuje min. Ribbentropa. Jednak kanclerz Hitler miał, wedle tych wersji, wziąć stronę swego ministra spraw zagranicznych. Jeżeli te pogłoski są prawdziwe, można się dziwić kanclerzowi Rzeszy. Minister Ribbentrop nie wykazuje dotąd dyplomatycznych genialności. Nie może ulegać wątpliwości, że w marcu b. r. spartolił sprawę polską. A cokolwiek powiemy o rozgrywającej się w tej chwili partii, jedno jest pewne, że ge-niusz polityczny nigdy się nie pow-

tarza. Tymczasem minister Ribbentropowi brakuje oryginalności — po raz drugi. Stosuje identyczną metodę. Dlatego dzisiaj gra jest przejrzysta.

Mocarstwa zachodnie są usposobione pokojowo i radeby znaleźć jakiś kompromis. Obietnica trwałego pokoju za Gdańsk mogłaby być tętująca. Tylko... to samo było rok temu, w czasie kryzysu czeskiego. We wrześniu 1938 r. Hitler oświadczył że Sudety to ostatnia rewindykacja niemiecka w Europie. Oświadczenie takie, złożone Chamberlainowi w Go desbergu, zostało raz jeszcze powtórzone w mowie Kanclerza Rzeszy. Dalszy ciąg znany.

W marcu br. Chamberlain powiedział: „Jakież zaufanie można mieć do oświadczeń pochodzących z tego samego źródła“ Dlatego dzisiaj żadne obietnice nie mogą być traktowa-

ne poważnie. Angielski organ oficjalny „Times“ dał już należytą odprawę. Powiedziano tam, że Wielka Brytania nie ma zamiaru decydować o Polsce bez Polski i że warunkiem kompromisu jest wyrzeczenie się przez Niemców teorii o przetrzniętych granicach (Lebensraum). Sprawdzi się lapidarne polskie przysłowie: „Kłamstwem świat przejdziesz, ale nazad nie wrócisz“.

Państwa osi widzą że załazły w ślepy zaułek. Stąd gorączkowe poszukiwanie wyjścia. Dlatego owe przeskok od kompromisów do poszukiwania do otwartych gróźb wojennych. Gorączkowość ta ma sens zupełnie prosty. Dowodzi, że państwa „osiołowe“ — pomimo wszystko — chcą się jakoś wycofać z awantury. Takie gesty jak przyjęcie Komisarzy Ligi Narodów w Berchtesgaden mają wykażać, że Hitler nie wyklucza kompromisu. Mu-

simy być przygotowani na szereg nowych nieoczekiwanych wyskoków w prawo i w lewo.

Ponieważ nie uda się doprowadzić do nowego Monachium, należy się spodziewać nowych, silniejszych gróźb wojennych. Przypuszczalnie sytuacja jeszcze bardziej się zaostrzy

Cokolwiek będzie, stanowisko nasze jest zupełnie proste i jasne. Streszcza się ono w jednym słowie: **spokój**

Ponieważ Anglia i Francja stoją z bronią u nogi i nie dadzą się wprowadzić z równowagi żadną dywersją, przeto jest mało prawdopodobne, aby Hitler zarzykował wojnę. A gdyby nawet... Jesteśmy zważeni, silni, gotowi. Decyzję powzieliśmy. Z całym spokojem obserwujemy wściekle rzucając się naszych przeciwników. Tse.

Gehenna Polaków w Niemczech

Wyłedanie w głąb Niemiec. Dzieci odbierane rodzicom.

BERLIN. (Pat.). Ze Śląska donoszą, iż zarządzeniem tajnej policji państwowej, szereg Polaków zostało wydalonych w powiecie bytomskim na Kaszubach ze swej ojczyzny.

W przeciwieństwie do dotychczas stosowanego przez władze niemieckie postępowania wydaleniu obecnie Polacy muszą w terminie do 17 b. m. zgłosić się w urzędzie tajnej policji, skąd będą wysłani na wyznaczone im przez władze niemieckie miejsce robót.

TORUŃ, (Pat.). Na teren Polski daje się zauważyć coraz większy napływ obywateli niemieckich narodowości polskiej, dla których dalszy pobyt w Niemczech staje się niemożliwy.

Wszystcy Polacy powiatu bytomskiego otrzymali od władz niemieckich

nakaz opuszczenia pasa granicznego w głąb Rzeszy, przy czym dzieci ich mają być odesłane do specjalnych obozów. Majątki ich przy tym obłożono sekwestrem, lub też od razu oddano kolonistom niemieckim.

Do kilku wsi pogranicznych przy było w noc 17 rodzin polskich, które przyprowadziły ze sobą jedynie 32

krowy i 6 koni. Przy przekroczeniu granicy ostrzeliwani byli przez straż niemiecką.

Do innej wsi przybyły trzy rodziny polskie, składające się z 19 osób, mając przy sobie tylko drobne mienie.

Uchodźcami polskimi zajęły się władze polskie.

Naczelna organizacja polska w Niemczech opieczetowana

BERLIN (Pat.). O godz. 16-tej tajna policja państwowa opieczetowała lokale naczelnej organizacji polskiej w Niemczech: Centrali Związku Polaków w Niemczech w Berlinie. Opieczetowano wszystkie biurka i szafy z wyjątkiem kas.

Następnie opieczetowano lokale banku słowiańskiego.

Znowu incydent rumuńsko-węgierski

BUKARESZT, (Pat.). Urzędowo donoszą, że na pograniczu węgierskim, rumuński patrol służby pogranicznej Ateiasul Nou, przeprowadzając inspekcję swego odcinka granicznego został zniemacka napadnięty.

Do patrolu oddano szereg strażników. Jeden z żołnierzy trafiony kulą w płuca padł na miejscu. Plutonowy patrol został pokuty bagnetem i znajduje się w stanie beznadziejnym. Natomiast sanitariusz patrolu, który

był na inspekcji sanitarnej zaginął bez śladu.

Na miejscu napadu znaleziono szereg łusek od naboju pochodzenia węgierskiego.

Niemcy jawnie obsadzają Słowację

LONDYN, (Pat.). Korespondent „Timesa“ donosi z Bratysławy, że na ulicach tego miasta zwiększyła się ogromnie ilość mundurów niemieckich, których nie widziało się dotąd.

Bardzo wielu Niemców którzy od szeregu tygodni byli w Bratysławie w ubraniach cywilnych obecnie oficjalnie paradują w mundurach.

Korespondent twierdzi, że ilość wojska

niemieckiego w Słowacji została znacznie zwiększona. Wszystkie drogi prowadzące do Żilny, najważniejszej stacji węzłowej kolejowej zostały obecnie zamknięte dla ruchu cywilnego.

Szajka szpiegów niemieckich w Szwecji

SZTOKHOLM. (Pat.). Prasa ponna donosi o wykryciu działającej od pewnego czasu w Sztokholmie komórki tajnej policji niemieckiej.

W związku z tym aresztowano agenta gestapo, który, podając się za komunistę emigranta z Niemiec,

starał się nawiązywać kontakty i zbierać informacje w kołach szwedzkiej lewicy. Ponadto aresztowano kilku innych Niemców.

Jak wykazały rewizje, przeprowadzone w mieszkaniach aresztowanych, starali się oni pod kierownictwem przyslanego z Rzeszy agenta

zdobywać informacje odnośnie szwedzkich fabryk broni i amunicji, stanu istniejących zapasów oraz prowadzili listy emigrantów niemieckich i szwedzkich działaczy politycznych i dziennikarzy, wrogich reżimowi hitlerowskiemu.

Przestraszyli się... wycieczki dożynkowej

BERLIN, (Pat.). W związku z organizacją przez Ligę Popierania Turystyki wycieczkę popularną na dożynki w Uzdowie pod Grajewem, „Nachtausgabe“ w telegraficznej wiadomości z Warszawy p. „planowane niebawem prowokacje“ na granicy wschodnio-pruskiej, która ma nastąpić w najbliższą niedzielę. Korespon-

dent donosi, że w Warszawie powstał komitet, który ma zorganizować masowy transport nadzwyczajnymi pociągami na dożynki w rejonowości Uzdow w pow. działdowski. W zaproszeniach zostało zaznaczone, że wieś ta leży zaledwie w odległości 300 mtr od granicy niemieckiej, na historycznym szlaku, którym król Jagiełło

szedł do Tannenbergu“.

Następnie dziennik staje na stanowisku, że należy ostro napiętnować sprowadzanie wielkich tłumów ludzi na ten teren i ułatwienie jawnych prowokacji na granicy niemieckiej. Jeżeliby doszło do jakichkolwiek zajść trudno będzie Polakom wnieć odwrócić od siebie.

Korfanty nie żyje

WARSZAWA. (Pat.). O godzinie 4 rano w szpitalu św. Józefa zmarł Wojciech Korfanty.

375 Profesorów angielskich żąda wejścia Churchilla do rządu

LONDYN, (Pat.). 375 członków personelu profesorskiego uniwersytetów brytyjskich skierowało do premiera Chamberlaina pismo, domagające się udziału Win-

stona Churchilla w radzie.

Profesorowie, którzy podpisali list do premiera, reprezentują 22 wyższe zakłady naukowe W. Brytanii.

Własna obsługa telefoniczna z Warszawy

Czy Hitler chce przywdziać koronę św. Stefana, czy też namaścić Horthy'ego na króla Niemiec? Bezczelna i bzdurna propaganda

W Warszawie otrzymano tekst instrukcji przesłanej z Berlina do placówek propagandowych niemieckich w państwach nadunajskich. Instrukcja ta zawiera następujących 5 poleceń:

- 1) Utwierdzać społeczeństwa, że Pomorze i Gdańsk w najbliższych tygodniach odejdą do Niemiec bez wojny.
 - 2) Przygotować mniejszości niemieckie nad Dunajem do tego, że Węgry będą zmuszone do zaciśnięcia stosunków z Niemcami i że nawet nie jest wykluczona unia personalna pomiędzy Niemcami a Węgrami.
 - 3) Szerzyć przekonanie, że rozstrzygnięcie sporów terytorialnych w Europie połud.-wschodniej nastąpi z woli i decyzji Niemiec, a wiara w pomoc zachodu jest naiwnością.
 - 4) Zwalczając prestiż W. Brytanii, Francji i Polski i dowodzić, że front pokoju towarzyszy bluff.
 - 5) Lansować pogłoski w tym że Jugosławia przystępuje do osi.
- Cała ta instrukcja świadczy, jak bezzelna, nie przebiegająca w środkach akcję prowadzą Niemcy nad Dunajem.

Parcelacja majątków w pasie pogranicznym

We wczorajszym Dz. Ustaw ukazał się dekret P. Prezydenta Rzplitej upoważniający min. Rolnictwa do przeznaczenia na przymusową parcelację obszarów wlnych w pasie pogranicznym, zwolnionych od parcelacji na mocy art. 5 Ustawy o reformie rolnej.

Dekret ma zastosowanie w celach obrony Państwa. Przewiduje zastosowanie parcelacji po upływie roku od daty ogłoszenia, stosowany ma być zarówno na terytoriach pasa pogranicznego na zachodzie, jak wschodzie, południu i północy.

W Gdańsku

Zjazd partyjny w Sopocie. — Aresztowania gdańszczan. — J szcze niedorzeczna plotka.

Z Gdańska donoszą, że od 21 do 25 sierpnia obradować ma w Sopotach kongres prawników partii narodowo-socjalistycznej pod hasłem „walka o Gdańsk — walką prawną“. Na kongresie mają przemawiać: szef kancelarii Rzeszy Buhle, min. Seyss Inkwart, min. Franck i sekretarz stanu Karmazyn z Bratysławy.

Gestapo w Gdańsku uruchomiło specjalne kolumny samochodowe, które objeżdżają cały teren Wolnego miasta, zbierając nielegalne ulotki i aresztując podnoszących te ulotki. W ostatnich dniach poza tym wzrosło liczba aresztowań wśród socjalistów gdańskich, których akcja zatacza coraz szersze kręgi.

W prasie zagranicznej ukazały się wiadomości, że Komisarz Generalny Rzplitej Chodacki odbyć miał rzekomo konferencję, w której wzięli udział wys. komisarz L. N. Burckhardt i prezydent Senatu Greiser.

Zadnej takiej narady nie było, wiadomość jest zmyślona, prawdopodobnie po to, by raz jeszcze usiłować nadać znaczenie wycieczce p. Burckharta w góry bawarskie, do której nie przywiązują żadnego znaczenia ani w Warszawie, ani w Londynie, ani w Paryżu.

Obsługa specjalna „Kurjera Wil.” z Kowna

Litwa myśli o morzu

Kowno, w sierpniu.

„Tydzień Morza” dobiega końca. We wtorek w Świętej i Poładze odbędą się główne uroczystości. Tym czasem zaś cała prasa pełna jest artykułów o zagadnieniach morskich, po miastach i miasteczkach organizowane są obchody okolicznościowe,

Mimochodem

Shaw, Żyd i endek

Warszawski „Teatr Polski” gra obecnie nową sztukę Shawa pt. „Genewa”. Jest to satyra na — jak by powiedział Lopek lub Karol — Figę Narodów. Ciekawe są zestawienia recenzyj w różnych pismach — jak to często się zdarza, nie są one zupełnie jednolite. A więc Antoni Słonimski wydatnie w „Wiadomościach Literackich” sądzi bardzo surowo:

„Gdy ktoś narzekal kiedyś, że stary Shaw gędzi — niezapomniany Frane Fliszer powiedział: „Gędzi, ale wołę żeby on gędził niż żeby gędził ktokolwiek inny”. W „Genewie” mniej jest może gędzenia niż w ostatnich sztukach Shawa, struktura tej komedii politycznej jest dość zwarta, pomysły śmiały i płodny teatralnie, a jednak po wysłuchaniu komedii do końca w miarę rozważaniu tej fantazji politycznej nabieramy przekonania, że „Genewa” jest utworem wyjątkowo słabym. Oczywiście, wiele położył trzeźwa na karb czasu, który zmienił warunki i obraz polityczny Europy, wiele też cołożył trzeźwa na karb skrótów i wykonania tej już dość nieaktualnej, bo przed rokiem napisanej komedii”.

Jednocześnie Zdzisław Bronceł zdradza się na łamach „Kroniki Polski i Świata” z całkiem odmiennym gustem:

„Na takim to powstała doskonała satyra na Genewę. Nie mogłem oprzeć się wrażeń, że pierwsze dwa akty fantazji połytycznej Shawa, to jakby świeża wersja „Króla” Fiersa i Caillaveta. Tak jak francuska spółka autorska wysmiała przestarzałą naówczas instytucję — arystokratycznej monarchii, Shaw wysmiała nowoczesną bajkę, nowoczesne dostojęństwo i majestat, przekazane Lidze.

Metoda jest w takim wypadku jedyna i niezawodna: pokazać dysproporcję między rozpowszechnianą legendą a chuderlawą rzeczywistością”.

Skąd tak rozbieżne sądy? Uprowadzam łojalnie że pozwalam sobie na złośliwość — może nie słuszna. Ale... jest w tej sztuce ta sama scena: ludzkości grozi koniec świata — bohaterzy sztuki zachowują się rozmaicie — każdy zgodnie ze swoją etyką i postawą wobec życia. Ołóż Żyd pędzi — w momencie gdy grozi koniec wszystkiego co żyje — by szybciej od konkurentów dopaść telefonu i w tej ostatniej chwili i to jeszcze zarobić na spekulacji. Czy na tę scenę Żyd i endek — zareagowali odmiennie?

Ale powtarzam: jest to złośliwość. Nie chcę upraszczać. I jeśli piszę to uproszczone wytłumaczenie odmiennych ocen „Genewy” w „Wiadomościach” i „Kronice”, czynię to dla zilustrowania następnego przypuszczenia, które traktuję już dużo poważniej.

Nie chodzi o ordynarny wzgląd — „zjadł Żyda” — więc — bravo! więc — huzia! Ale w „Genewie” mamy poglądy na chwilę dzisiejszą, dyktatorów, faszyzm, całą postawę dzisiejszych przywódców wobec celów ludzkości i najwyższych ideałów, wobec kultury. I tu mamy przyczynę tak odmiennych sądów. Słonimski powiada: „Drażni nas niejeden obraz za fary w swej wyrazistości starczym drżeniem ręki”. Ale to „starcze drżenie ręki” trafiło snąc do przekonania Broncełowi, ty tułującemu swoją recenzję w sposób znamienny: „Od cynizmu do katolicyzmu”. Bronceł powiada:

„Jeśli rozwinąć niedopowiedzenia i wysnuć konsekwencje z założeń Shawa, trzeba dojść wyraźną drogą od cynizmu „Genewy” — do katolicyzmu”.

Shaw zapewne wytknąłby, gdyby coś podobnego przeczytał. Cóż z tego? Jeżeli się nie chce wysnuwać takich konsekwencji nie należy wspominać o końcu świata. Bo —

„ziemia śpiewa głośno w najcichsze wieczory
I pył gwiazdny się sypie przez światła
klepsydrę.

Myślę, że właśnie ten „ten bliski koniec życia” i te — niedomówione — konsekwencje, mogły się wydać Słonimskiemu „obrazem zatartym starczym drżeniem ręki”.

A przecie oczy starców „zapatrzone w niedaleki już „koniec świata” czy „koniec ze światem” widać za ciemną kotarą, przestającą to, co jest za światem, inaczej i więcej — niż my szarpani codzienną aktualnością dni niespokojnych i nocy gorących

zawsąd podążają ku wybrzeżu większe i mniejsze wycieczki. Idea morska powoli toruje sobie drogę do świadomości szerokich mas.

Po przyłączeniu w r. 1923 w drodze powstania kaju kłajpedzkiego, Litwa posiadała ok. 100 km wybrzeża morskiego. Stanowiło to 39 km na 1 milion ludności, podczas gdy Polska posiada w tym samym stosunku 4 km, Niemcy — 20 km, Łotwa — 250 km. Na wybrzeżu tym znajdował się port handlowy w Kłajpedzie, — rybacki w Świętej, kilka znanych uzdrowisk.

Potrąfiono ocenić ten nabytek. Świadczą o tym milionowe sumy inwestowane w Kłajpedzie, projekty przystosowania Świętej do połowów dalekomorskich, założenie dwóch spółek żeglugowych: „Lietuvos Baltijos Lioydas” i „Sandėlis”, które razem posiadały już 8 statków handlowych o łącznej pojemności 8,3 tys. tonn.

Przez port kłajpedzki szło ok. 80% litewskiego handlu zagranicznego, koncentrowało się tam ok. 30% litewskiego przemysłu.

I oto pewnego marcowego poranku w roku 1939 cały ten ośrodek gospodarczy znalazł się w granicach III Rzeszy. Litwie pozostało 20 km wybrzeża z portem rybackim w Świętej i uzdrowiskiem połagowskim.

Zrazu pocieszono siebie obietnicą niemiecką stworzenia w porcie kłajpedzkim strefy wolnocłowej dla Litwy. Widziano w tym nawet uznanie przez Rzeszę interesów gospodarczych Litwy, zapominając, iż raczej posiadanie w tej lub innej formie „Hinterlandu” litewskiego jest dla Kłajpedy kwestią życia lub śmierci. I tylko „pewne skrepowanie swobody dyspozycji handlowej” przewidywał wówczas urzędowy „Lietuvos Aidas”. Toczące się

dotychczas bez widocznego jeszcze skutku rokowania litewsko-niemieckie o tę właśnie strefę wolnocłową wskazują, iż z poszanowaniem przez Niemcy interesów gospodarczych Litwy nie jest znowu tak dobrze... Wywołuje to w społeczeństwie zrozumiałe zaniepokojenie i zwraca jego zainteresowania w kierunku pozostałego skrawka wybrzeża,

Jeżeli w Polsce z dużą słusnością mówi się o „zasłudze” Hitlera jako konsolidatora opinii, to Litwa „zawdzięcza” mu spopularyzowanie idei morskiej. Wyszła ona z zacisznych gabinetów naukowców i specjalistów, by „pójść w lud”.

Najlepszym tego dowodem jest kończący się „Tydzień Morza”. Dotychczas propaganda morska była w Litwie dziedziną raczej zaniedbaną, kilka istniejących organizacji morskich nie obejmowało szerszych kół społeczeństwa i nie rozciągało na nie swych wpływów. W latach 1934—36, podczas największego napięcia stosunków z Niemcami, urządzono parokrotnie w Kłajpedzie „Dzień Morza”, lecz gdy stosunki uległy odprężeniu, tradycja litewskiego święta morza poszła w zapomnienie. Wznowiono ją dopiero w tym roku — w szerszym zakresie, choć na zwężonym terenie...

Hasło obrony posiadanej obecnie wybrzeża i budowy na nim portu handlowego, staje się w Litwie coraz bardziej powszechne. Nie posiada ona cech agresji przeciwko nikomu, lecz kto by dziś chciał je przegłuszyć i stłumić, spotkałby się już z oporem. Dotychczas bowiem łączyły psychikę litewską z morzem tylko więzy rozumowe, teraz do głosu zaczyna dochodzić budzący się już sentyment.

Z. Niemeński.

Warszawa — Ryga przez Kowno

KOWNO. Na najbliższej międzynarodowej konferencji kolejowej delegacja litewska wysunęła projekt wprowadzenia do pociągów Warszawa—Kowno i Kowno — Ryga wagonów bezpośredniej komunikacji celem skierowania tranzytem przez Litwę ruchu osobowego pomiędzy Polską i Łotwą.

Reforma ta skróci i ułatwi pod róż, gdyż będzie się ona odbywała

bez obecnego przesiadania w Dyneburgu, koniecznego ze względu na różnicę szerokości torów w Polsce i Łotwie, podczas gdy z Kowna do Rygi prowadzi linia szeroko torowa. Jednocześnie rozważaną będzie kwestia usprawnienia komunikacji osobowej przez kraje bałtyckie na czas olimpiady w Helsinkach. Jak podają, w okresie tym mają być wprowadzone cztery uzupełniające pociągi dziennie.

Głos litewski o ś. p. arcybisk. Roppie

KOWNO. Przedwojenny działacz litewski w Petersburgu, dr J. Janusz kiewicz, który — jak donosiliśmy — ogłosił w swoim czasie w „XX Amżius” wspomnienie poświęcone o ś. p. Kardynała Kakowskim, obecnie pisze na łamach tego samego pisma o niedawno zmarłym ś. p. arcybiskupie Roppie.

Charakteryzując stosunek zmarłego Dostojnika Kościoła do Litwinów autor opowiada o incydencie, jaki się miał wydarzyć podczas zaznajamiania się przez Zmarłego z gimnazjami św. Katarzyny w Petersburgu. Miano

wicie przełożona gimnazjum żeńskie go p. R. miała się przedstawić jako przełożona gimnazjum polskiego, na co Arcypasterz odpowiedział rzekomo, że jest to gimnazjum katolickie, a więc i Polacy, i Litwini, i Łotysze i Białorusini i inne narodowości mają tam równe prawa.

Poza tym autor nadmieniał, że ś. p. arcybiskup Ropp uwiecznił swą pamięć w seminarium duchownym w Kownie, które ukończył, gdyż przy budowie nowego gmachu ufundował w nim wieżę i salę.

Konsulat turecki w Kownie

KOWNO. Przyjeżdżał tu ostatnio rezydujący stale w Tallinie poseł turecki na kraje bałtyckie min. Nuri Batu.

Wizyta ta jest łączona z projek-

tem założenia oś jesieni w Kownie konsulatu tureckiego, koniecznego ze względu na stały rozwój litewsko-tureckich stosunków gospodarczych.

Złóż ofiarę na F. O. N.



Defilada broni przeciwlotniczej przed Panem Prezydentem R. P.

Duży pożar w Litwie

KOWNO. 15 b. m. o godz. 9 wiecz. w m. Gargdze pod Kłajpedą w jednym ze składów żelaza przy ul. Ba-

sanowicza wybuchł pożar, który w przeciągu godziny, zanim przybyły zaalarmowane straże ogniowe z Kłajpedy, Kretyny i Połagi doszczętnie zniszczył około 250 domów, Siedziba

Jubileusz XXV-lecia Wileńskiej Dywizji Piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego



Pan Prezydent Rzeczypospolitej w hołdzie Sercu Marszałka Józefa Piłsudskiego, składa w narodowym sanktuarium na Rossie, na płycie Mauzoleum, wiązanek czerwonych róż, przepasanych wstęgami o barwach narodowych.



Moment przemówienia Pana Prezydenta R. P. na obiedzie żołnierskim. Naprzeciw Pana Prezydenta widoczny b. dowódca Wileńskiej Dywizji Legionów, obecny szef OZN gen. Skwarczyński.



Uroczystość przekazania dywizji Piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego na ręce gen. Kowalskiego odznak pułkowych Dywizji Litewsko-Białoruskiej przez gen. Kwaciszewskiego w otoczeniu delegacji pułków.



Wileńska Dywizja Piechoty Legionów Józefa Piłsudskiego w defiladzie przed P. Prezydentem Rzeczypospolitej.

W Brasławiu powstanie wielki ośrodek wodny

Trzeba odrazu zaznaczyć na wstępie, że mały ośrodek wodny nad jez. Driwiaty już jest. Ma tam swoje przystanie L. M. K. i Rodzina Polijcina. Ponieważ jednak ruch wodny stale wzrasta, zeszła potrzeba stworzenia nowoczesnej przystani na znacznie większą skalę.

Udałem się więc do gminy Brasław po informacje. Wobec nieobecności p. Wójta, załatwił mi b. uprzejmie sekretarz Gminy:

Gmina przystąpiła już do budowy przystani na jez. Driwiata kosztem 40 tysięcy złotych, oświadczył p. Sekretarz. Na prace wstępne wydaliśmy już 5 tys. złotych. Przystań nasza buduje się z materiałów tanich, ale będzie to budowla obszerna i wygodna, z restauracją i dancingiem, pokojem klubowym i czytelnia, 4 kabinami zbiorowymi i 10 indywidualnymi, pięknym tarasem, składami, holem itd. Przystań oddamy do eksploatacji Lidze Morskiej i Kolonialnej.

P. Sekretarz wydobywa plan budowy i udziela wskazówek. Jez. Driwiaty żywi Brasław nie tylko rybą. Dla sportów wodnych przyjeżdża głównie do Brasławia letnik i turysta. Dzięki temu rozrasta dobrobyt miasteczka, liczącego zaledwie 4,500 m. a jednak rozwijającego się bardzo szybko. Brasław mógłby się zresztą rozwijać znacznie szybciej, gdyby kredyty budowlane były większe. Prawie wszyscy posiadacze przyzwoitych domków odnajdują pokoje w mieszkaniach letnich letnikom, stąd zrozumiałe pęd do budowania nowych, zresztą ograniczony niestety przez szczupłe kredyty K. K. O., Kasy Stefczyka, Kasy kredytu bezprocentowego itd.

Brasław nie powinien być traktowany szablonowo. Są miasteczka martwe nie posiadające danych do rozwoju i są miasteczka z przyszłością oparta o skarby naturalne. Tym skarbem Brasławia jest jego 11 jezior widzialnych z Góry Zamkowej. Inwestycje w Brasławiu opłaca się wielokrotnie.

Budżet gm. Brasławskiej wynosi 66,374 zł i jest zrównoważony. Związek Powiatowy udziela Gminie 12 tysięcy złotych subwencji na brukowanie ulic. Niestety jest to dotacja zbyt mała. Ul. pułk. Gilewicza stanowczo domaga się bruków.

Gmina czerpie zyski z rzeźni (1,518 zł), targowiska (4,833 zł) itd. Elektrownia należy do Zw. Powiatów. W tym roku Gmina remontuje urząd gminy i szkołę im. Marszałka Piłsud-

skiego w Achremowiczach. Miasteczko Brasław liczy 70% ludności chrześcijańskiej i 30% żydowskiej.

Od trzech lat gmina Brasław nie posiada bezrobotnych. Przeciwnie, daje się odczuć brak fachowców stolarzy, zdunów itd. (Informacja ta warta uwagi bezrobotnych wileńskich). Odwrotnie brak fachowców hamuje w sezonie robót ruch budowlany. Przydałyby się również i inicjatywa przy obsłudze ruchu letniczego. Na skutek budowy schroniska ilość letników wzrosła o 150 osób dziennie, nie licząc nowoprzybyłych domków (w budowie kilkanaście obiektów) i paru pensjonatów.

Konkluzja! Brasław jest miastem małym, ale jego możliwości rozwoju są bardzo wielkie.

lecz.

Prawosławni domagają się wprowadzenia kalendarza gregoriańskiego

W Nowogródku odbyło się zebranie prezesów powiatowych oraz kół parafialnych Stowarzyszenia Polaków Wyznania Prawosławnego. Zebraniu przewodniczył Prezes Związku p. Kurbyko. Na zebraniu omawiano sprawy organizacyjne oraz świetlicowe, ze szczególnym uwzględnieniem akcji wzmocnienia ducha religijnego wśród społeczeństwa wyznania prawosławnego. Na te tematy wygłoszono szereg referatów. Bardzo ożywioną dyskusję wywołała sprawa kalendarza obowiązującego dotychczas w koście-

le prawosławnym. W związku z tym wyniesiono jednogłośnie rezolucję domagającą się wprowadzenia do Polskiej Cerkwi Prawosławnej kalendarza gregoriańskiego. Rezolucję tę polecono Zarządowi Okręgu przedstawić właściwym władzom państwowym oraz władzom zwierzchnim Polskiej Cerkwi Prawosławnej.

Na zebraniu wręczono kilkunastu członkom odznakę stowarzyszenia za zasługi położone na polu pracy Stowarzyszenia.

Pielgrzymka wilan w prawosławnych do Ławry Począjowskiej

8 września wyjeżdża z Wilna pielgrzymka prawosławna do Ławry Począjowskiej.

Ławra Począjowska pod wezwaniem Niebowzięcia Najświętszej Bo-

gorodzicy znajduje się na Wołyniu w odległości 24 kilometrów od Krzemienca. Początki istnienia dzisiejszej świątyni sięgają XII wieku.

Nowy most przez Wilenkę zbuduje magistrat w Tupaciszkach

Magistrat zamierza w najbliższym czasie przystąpić do budowy mostu o konstrukcji żelaznej w Tupaciszkach. Most ten przerzucony przez Wilenkę

połączy Kolonie Kolejową z miastem. Kosztorys budowy obliczony jest na sumę 65,000 złotych. Most służyć będzie dla ruchu kołowego i pieszego

„Miasteczko robotnicze” zostanie przeniesione do Kuprianiszek

Przed kilku dniami odbyło się posiedzenie specjalnie powołanej przez Magistrat Komisji do budowy osiedli robotniczych.

Na posiedzeniu tej Komisji omawiane były trudności jakie powstały przy realizacji projektu budowy osiedli robotniczych na ul. Grochowo-Zbożowej. Na ulicy tej grunty potrzebne do budowy znajdują się obecnie w dzierżawie i po-

wsiały duże trudności z przyjęciem ich na własność miasta. Ponieważ załatwienie tej sprawy odroczyłoby budowę osiedli na czas bliżej nieokreślony, Komisja postanowiła zrezygnować z budowy „miasteczka robotniczego” przy ul. Grochowo-Zbożowej, a przenieść budowę do majątku miejskiego Kuprianiszki, gdzie na cel ten narazie przeznaczono zostało 19 i pół ha gruntów. Z biegiem czasu obszar ten zostanie zwiększony.

Kto zaprenumeruje

„KURJER WILEŃSKI”
JESZCZE W SIERPNIU,
DO 1 WRZESNIA PISMO
OTRZYMYWAĆ BĘDZIE
bezpłatnie

Importerzy amerykańscy mają prz. być do Wilna

Do Polski spodziewany jest przyjazd przedstawicieli Importerów Ameryki Północnej. Importerzy amerykańscy mają w ogóle zawiązać do Polski, a m. in. odwiedzą Wilno.

Jak słychać wizyta ich pozostaje w związku z wypowiedzeniem przez Amerykę traktatu handlowego Japonii. Ameryka szuka obecnie w Polsce towarów, które zamierza importować. Jeżeli chodzi o wileńszczyznę to na eksport do Ameryki brane są pod uwagę nasze wyroby lniane oraz rzemieślnicze.

Piszą do nas...

„Proszę o stare książki”

Jestem młodym, wiejskim chłopem. W 1936 roku skończyłem 7 klas szk. powszechnej. Chciałem uczyć się dalej lecz musiałem pogodzić się ze swoim losem, bowiem wa runki materialne rodziców na to nie zwolily. Obecnie jednak staram się coraz dalej wciągnąć się w ludzką wiedzę — naukę. Pragnę sam przerobić gimnazjum, aby zdać małą maturę 12 kwietnia p.r. Złożyłem Koło Młodzieży Wiejskiej — zostałem tu prezesem. Z całego staram się pracować w tej placówce kulturalno-oświatowej. Lubię czytać dużo. Niestety mam mało do czytania.

Prosiłbym Was Drodzy Czytelnicy którzy posiadacie stare książki lub pisma itp., przysłać mi, pomóżcie mi do zdobycia większego zasięgu wiedzy. W przyszłości będę się starał odwdziżyć się. Dla Panów Prof-sorów itp. zawsze będę gotów służyć wado mościami o tym terenie i powiecie. Wiedząc, że nie zechcicie mi panowie opuścić i przesłać mi książki lub pisma, z góry dziękuję w dwóch skromnych mych słowach: „Bóg zapłać”. Prosiłbym kierować nadres: Mieczysław Jurkowski w Puha-cze p-ta Dubrowa Wileńszczyzna.

30 dniowy rozejm za cenę nowego Monachium?

Z taką propozycją zwrócili się ambasadorowie Niemiec i Włoch do Watykanu?

LONDYN, (Obsł. sp.). Tajemnica, która osłaniała rokowania włosko-niemieckie w Zalsburgu i Berchtesgaden, powoli się wyjaśnia.

Ostatnie depeze z Rzymu brzmią ser sacyjnie i odsłaniają perfidny plan włosko - niemiecki.

Jak donosi korespondent rzymski „Daily Telegraph” ambasadorowie włoski niemiecki przy Watykanie zwrócili się oficjalnie do Papieża Piusa XII z notą w której proponują Ojcu Świętemu, by w celu zapobieżenia wojny w Europie zwołał konferencję 4 mocarstw: Anglii, Francji, Włoch i Niemiec na następujących warunkach.

Niemcy i Włochy gwarantują 30 dniowy rozejm, w czasie którego przedstawiciele 4 wspomnianych mocarstw mają uzgodnić swój punkt widzenia odnośnie Gdańska. Uzyskany tą drogą kompromis ma być przedstawiony przez Anglię i Francję Polsce. O ile Polska się zgodzi, wówczas rozejm zostanie przedłużony celem omówienia innych kwestyj spornych.

Papież Pius XII, jak donosi dodatkowo korespondent „Daily Telegraph” odrzucił propozycję włosko-niemiecką. Ojciec Święty, jak donosi dodatkowo korespondent „Daily Telegraph” zaproponował natomiast swoją gotowość pośredniczenia w bezpośrednich rokowaniach między Niemcami a Polską w sprawie Gdańska.

Wiadomość o niemiecko-włoskiej propozycji i o stanowczym stanowisku Ojca Świętego wywołała w Londynie wielkie wrażenie

I spowodowała moc komentarzy na łamach prasy popołudniowej i wieczorowej. Zdaniem większości dzienników Niemcy i Włoch uczynili tę propozycję chcąc zamknąć swoją rzekomo dobrą wolę uniknięciem wojny, celem zrzucając winy w razie katastrofy na stronę przeciwną.

Jednocześnie z niemiecko-włoską propozycją zwołania konferencji 4, prasa włoska i nowo obostrzyła swoją kampanię przeciwko Anglii i Francji. Dzienniki piszą, że Włochy nigdy nie zrezygnowały i

Powietrzny raid francuski nad Anglią

PARYŻ, (Pat.). Ministerstwo Lotnictwa ogłasza, że w ciągu nocy z 16 na 17 b. m. kilka eskadr francuskich w ogólnej liczbie 200 samolotów dokonało lotu ćwiczebnego nad terytorium centralnej i południowej Anglii. W raidzie uczestniczyły eskadry zarówno bombowców ciężkich i lekkich jak i eskadry samolotów myśliwskich. Eskadry przeleciały trasą Paryż, Liverpool, Bristol, Birmingham,

Manchester, Paryż — bez lądowania. Powyższy raid samolotów francuskich nad Anglią — kończy komunikat — podobnie, jak i dokonane w końcu ub. miesiąca loty bombowców brytyjskich nad Francją, przyczynią się do wzmocnienia współpracy flot powietrznych obu krajów i nadania tej współpracy jak największej skuteczności.

Czy wiesz dla czego zagra-nicą kupy są bogaczami ?

Nie? nie wiesz??

Otóż dla tego, że nie żałują groszy na REKLAMĘ, która przynosi im

MILIONY!!!

Nagroda literacka Kalisza

KALISZ (Pat.). Na posiedzeniu komitetu nagrody literackiej m. Kalisza po dłuższej dyskusji postanowiono jednogłośnie przyznać nagrodę za r. 1939 Stanisławowi Rembek, autorowi książki batalistycznych „w polu” i „nagan” za powieść „w polu”

W książce tej autor opisuje boje z r. 1920 t. zw., „żelaznej brygady” tak b. związanej z Kaliszem i ziemią kaliską.

Horyniec-Zdrój Sezon catoroczny

Leczy reumatyzm, artretyzm wszelkie schorzenia stawowe, guście, schorzenia nerwów oraz wszelkie stany po zapalne, choroby kobiece, stany po zapalne przymocia, choroby górnych dróg oddechowych — nie gruźlicze łanie ryczałty — w sezonie II od zł. 164 — 21 dn. mieszkanie, utrzymanie 4 razy dziennie, kąpiele siarczane i borowinowe, opieka lekarska, podatek hotelowy, pościel, bielizna kąpielowa. Stacja kolejowa w miejscu. pow. Lubaczów, woj. lwowski. Na linii kolej. Jarosław — Rawa Ruska.

Nowy ambasador Turcji

WARSZAWA (Pat.). Przyjechał do Warszawy nowomianowany ambasador Turcji, p. Cemal Huesnue Taray.

Niemieckie bombowce budowane ze złego materiału

SZTOKHOLM (Pat.). Na lotnisku w Haegernaes wydarzyła się katastrofa samolotu bombowego. Trzy osoby poniosły śmierć.

Donosząc o powyższym wypadku, popołudniowe wydania dzienników szwedzkich zwracają uwagę, że jest to następująca w krótkim czasie druga katastrofa tego samego typu bombowców, typu pochodzenia niemieckiego. Szereg dzienników z organem rządzącej partii „socjal-demokratów” na czele domaga się wdrożenia śledztwa celem ustalenia, czy przyczyną wypadków nie jest zły materiał, zastosowany w budowie bombowców, dostarczonych przez fabryki niemieckie.

Odmroź nie na'ężności polskich w Niemczech

WARSZAWA. (Pat.). W dniach 16 i 17 b. m. bawili w Warszawie członkowie niemieckiej komisji rządowej w celu przeprowadzenia rozmów z komisją rządową polską na temat ustalenia wywozu z polskiego obszaru celnego do Niemiec na okres najbliższych trzech miesięcy.

Podkreślić należy, że w związku z całkowitym odmrożeniem należności polskich eksporterów w Niemczech, które istniały w poprzednich miesiącach. Plan eksportu do Niemiec na okres wrzesień — listopad 1939 r. ustalony został na poziomie wyższym, niż w bieżącym kwartale. Przy okazji tych rozmów omówiono została sprawa eksportu z Polski do Czech i Moraw we wrześniu b. r.

Tragiczne wywczasy

W czasie przejażdżki kajakiem po Wilii koło maj. Tupalszczyzna (gm. żodziska pow. wilejski) utonął 16-letni Bohdan Lech, zamieszkały w Warszawie (Nowy Świat 8/10). Spędzał on w tym majątku letnie wywczasy.

Po kilkugodzinnych poszukiwaniach zwłoki wydobyto. (Zb.)

Nowy burmistrz Wilejki

— Nowy burmistrz Wilejki, Rada Miejska m. Wilejki dokonała wyboru burmistrza. Większością głosów przeszedł dotychczasowy burmistrz p. Zygmunt Zubiewicz. Zaznaczyć należy, że są to drugie

wybory do tej kadencji, gdyż pierwsze nie dały wyniku ze względu na niewystarczającą ilość głosów otrzymanych przez kandydatów.

Okres prenumeraty _____
 Tytuł czasopisma **„KURJER WILEŃSKI”**
 Adres odbiorcy czasopisma _____

Msicze do piśmiennych watekówek, dotychczasowych tytułu, spłaty oraz
 otrzymane do którego wpłaty nie odnosi. Korespondencja, za wile-
 rażając listy, proszę opisać adres naklejając znaczka poczo-
 towego w wysokości 10 gr.

_____ sprawdził
 _____ wpisał
 Nr listy rozrachunkowej _____

_____ Dzień nadania _____

Kino Reprezentacyjne CASINO

Dziś premiera. Najpotężniejsze dzieło kinematografii francuskiej, realizowane pod protektoratem Rządu Republiki Francuskiej dla upamiętnienia 150-lecia Zburzenia Bastylii

Marsylianka

Reżyseria: Jean Renoir

Film wyprodukow. kosztem wielu milionów

HELIOS WAKACJE

Premiera. Rewelacyjny film aktualny

W rol. gł.: Katarzyna Hepburn i Gary Grant.

Nadprogram: AKTUALIA

KINO Dziś. Połączony dramat sensacyjny p. t.
 Rodziny Kolejowej **ZNICZ Historia jednej nocy**
 W rolach głównych: Charles Boyer Jean Arthur
 Wileńskiego 2 Nadprogram: DODATKI. Początek o godz. 6-e, w niedziele o 4-ej

OGNIKO „PIĘTNO ZDRADY”

Dziś. Wielki film erotyczny p. t.
 W rolach głównych: Gaby Morlay i Cheries Vanel
 Nadprogram UROZMAIACONE DODATKI. Początek o g. 8, a w niedz. i święta o 4.

NAJTAŃSZY TYGODNIK W POLSCE

PISMO DLA MIESZKAŃCÓW WSI

GAZETA TYGODNIOWA GŁOS ZIEMI

Wychodzi w każdą niedzielę. Daje popularny przegląd wiadomości politycznych, społecznych i gospodarczych z całego tygodnia oraz artykuły fachowo-rolnicze.

Prenumerata roczna 3 zł.

Cena egzemplarza 10 gr.

Redakcja i Administracja: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4, tel. 3-40.

Kino-Teatr „PAN” w Baranowiczach

Dziś najaktualniejszy film sezonu. Wspaniałe arcydzieło z niezrównanym Victorem Francem i Vera Korene

„Lin a Majinota”

Ogłoszenie

Potrzebny od zaraz młody, energiczny pracownik biurowy z ukończoną szkołą handlową, z dokładną znajomością buchalterii i pisania na maszynie. Podania wraz z życiorysem i odpisami dokumentów składać w Administracji „Kurjera Wileńskiego” pod „Szpital”.

PRACA

TECHNIK - MECHANIK młody z dużą praktyką. Obliczanie, konstruowanie i kreslenie cz. maszyn, plany budowlane, obliczenia i przewidywanie maszyn elektrycznych, prowadzenie warsztatów. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wil.” pod Technik.

RZĄDCA - ROLNIK po szkole i praktyce, dobry hodowca i organizator gospodarstw, zna ogrodnictwo, gwarantuje poprawę majątków — przyjmie w zarząd lub pod dyspozycję. Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wileńskiego” pod Słomiany.

KUCHARKA samodzielna potrzebna do kawiarni. Wilno, ul. Wileńska Nr 8.

DOŚWIADCZONA PIELEGIANIARKA poszukuje pracy przy chorym. Może wyjechać. Ofertę do administracji „K. W.” dla N. D.

PROSZKI
„KOGUTEK”
 ZASTOSOWANIE: **GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, BOLE GŁOWY, ZĘBÓW** itp.
 Zadajcie czytelników proszków z m. fab. „KOGUTEK” GASECKIEGO tylko w opakowaniu higienicznym w TOREBKACH

LEKARZE

DR. MED. JANINA Piotrowicz Jurczenkova
 ordynator szpitala Saw. cz.
 Choroby skórne, weneryczne i kobiece
 ul. Jagiellońska 16 m. 6, tel. 18-66.
 Przyjmuje od 5 do 7 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA Wikomirski
 powrócił
 Wilno, ul. Hetmańska Nr 2.

DOKTOR Zeldowiczowa
 Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych od godz. 12-2 i 4-7, ul. Wileńska Nr 28 m. 5, tel. 277.

AKUSZERKI

AKUSZERKA Maria Laknerowa
 przyjmuje od godz. 9 rano do godz. 7 wiecz — ul. Jakuba Jasińskiego 1 a-3 róg ul. 3-go Maja obok Sądu.

Kupno i sprzedaż

DOM z dużym ogrodem podam w dzierżawę z powodu wyjazdu z Wilna. Adres w Redakcji „K. W.”

KUPIĘ WOZEK DZIECIENNY używany. Adres proszę zakomunikować Administracji „Kurjera Wil.”

SPRZEDAJĄ się psy myśliwskie, młode wyże - pontery i angielskiej. Wiadomość: Wilno, ul. Chocimska 14-1.

OKAZYJNIE sprzedam samowar b. tanio. Adres: Feliks Rozewicz, Wilno, ul. Starogrodzka 5-2.

JAMNIKI czarne podpalane rasowe do sprzedania. Zamkowa 8-9. Godz. 13-18.

W KAŻDYM POLSKIM DOMU

KRZYŻACY

Nieśmiertelne dzieło **HENRYKA SIENKIEWICZA** za zł 3.— (trzy)

Każdy setny nabywca „Krzyżaków” otrzyma bezpłatnie (kwartalną, półroczną) prenumeratę naszego pisma lub według swego wyboru wydawnictwa Zakładu Narodowego im. Ossolińskich (Lwów, Ossolińskich 11) za zł 10.— (dziesięć), z katalogu dołączonego do każdego egzemplarza „Krzyżaków”.
 Ważna do 23 września 1939 r.

(Wypełnić i wyciąć)

Proszę o nadesłanie _____ egzempl. „Krzyżaków” Sienkiewicza po zł 3.— tj. razem zł _____

Kwotę przekazuję czekiem P. K. O. Nr 141.599.

Imię i nazwisko _____

Dokładny adres _____

(Kurjer Wileński)

PAN! Dziś rewelacyjny film polski

wg. scenariusza T. DOŁĘGI-MOSTOWICZA

BIAŁY MURZYN

W rol. gł.

W iszniewska, Ćwiklińska, Baśka Orwid, Pichelski, Żabczyński, Węgrzyn i in.

MUZA

ul. Nowogrodzka 8
 telefon 21-67

Dziś po cenach zniżonych: balkon 25 gr, parter od 40 gr

Wielki wzruszający film o niebywałej emocji p. t.

„BRAWURA”

W rolach głównych: ulubieniec Clark Gable, Myrna Loy i Spencer Tracy. Nadprogram: DODATKI.

Chrześcijańskie kino „SWIATOWID” Mickiewicza 9

Arcydzieło produkcji polskiej. Dramat złamanych serc i zdeptałej miłości

„GEHENNA”

w-g powieści H. Mniszek. W rol. gł. Wysocka, Benita, Samborski, Zacharewicz, Fertner, Orwid i inni

Sygnatura: I. Km. 233/39.

Obwieszczenie

O LICYTACJI RUCHOMOSCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Słonimie I-go rewiru, Jan Pyszkowski, mający kancelarię w Słonimie, ul. Kościuszki Nr 8 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 sierpnia 1939 r. o godz. 8 w maj. Podłużę, gm. Kostrowicze, pow. słonimskiego odbędzie się druga licytacja ruchomości, należących do Heleny Kutkowskiej, składających się ze źni wiarki - wiązki f. „Osborn” w komplecie, siewnika rządowego talerzowego f. „Suwialni”, oszacowanych na łączną sumę złotych 1.725.

Ruchomości można oglądać w dniu 11-perjor”, szezakarni ręcznej f. „Łochów” i cytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 4 sierpnia 1939 r.

Komornik
 JAN PYSZKOWSKI

LOKALE

POSZUKUJE pokoju z wygodami, słonecznego, w centr. i miasta, z umeblowaniem, na dwie osoby. Pożądane obiady na miejscu. Oferty zgłaszać do Administracji „Kurjera Wileńskiego” pod Pokój do dnia 25 sierpnia rb.

POSZUKUJE pokoju z całonocnym utrzymaniem dla jednej osoby. Oferty do Administracji „Kurjera Wileńskiego” pod „Pokój”.

LOKAL w śródmieściu do odstąpienia od zaraz. Wiadomość: Wileńska 32 m. 2.

REDAKTORZY DZIAŁÓW: Władysław Abramowicz — sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieplik — kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hołubowicz — sprawozdania sądowe i reportaż „specjalnego wysłannika”; Witold Kiszka — wlad. gospodarcze i polityczne (depeszowe i telef.); Eugenia Maslejewska-Kobylińska — dział p. t. „Ze świata kobiecego”; Kazimierz Leczycki — przegląd prasy; Józef Maśliński — recenzje teatralne; Anatol Mikulko — felieton literacki; Jarosław Nieciecki — sport; Helena Romer — recenzje książek; Eugeniusz Świątewicz — kronika wileńska; Józef Świątewicz — artykuły polityczne, społeczne i gospodarcze.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA

Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach. 1, Wilno 1
 Centrala. Wilno, ul. Biskupa Bandurskiego 4
 Redakcja: tel. 79. Godziny przyjęć 1-3 po południu
 Administracja: tel. 99—czynna od godz. 9.30—15.30
 Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rekopisów nie zwraca.

Oddziały: Nowogródek, Bazylińska 35, tel. 169;

Lida, ul. Zamkowa 4/7, tel. 73; Baranowicze,
 Ułańska 11; Łuck, Wojewódzka 5.

Przedstawicielstwa: Nieśwież, Kleck, Słonim,
 Stołpce, Szczuczyn, Wołożyn, Wilejka, Głębokie,
 Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brześć n/B.

CENA PRENUMERATY

miesięcznie: z odnośnikiem do domu w kraju — 3 zł., za granicą 6 zł., z odbiorem w administracji zł. 2.50, na wsi, w miejscowościach, gdzie nie ma urzędu pocztowego ani agencji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr. przed tekstem 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem 30 gr. drobne 10 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Zastrzeżeń miejsca dla „drobnych” nie przyjmujemy. Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależy tylko od Administracji. Kronika redakc. i komunikaty 60 gr. za wiersz jednosłowny. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-linowy, za tekstem 10-linowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane” redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca. Ogłoszenia są przyjmowane w godz. 9.30—16.30 i 17—20.